-
32. BECKER, 2013, n° 67, p. 251-258. † *In nomine dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo nonagesimo octavo, indictione septima. Gloriosus rex Davide spiritu sancto preventus narrabo, inquit, omnia mirabilia sua. Propter quod ego Rogerius divina misericordia comes Calabrie et Sicilie notum esse volo omnibus fidelibus christianis beneficia, que mihi peccatori concessit deus orationibus reverendi viri fratris Brunonis, piissimi patris fratrum, qui habitant in ecclesiis sancte Marie de Heremo et sancti prothomartyris Stephani, que site sunt in terra mea inter oppidum, quod dicitur Stilum, et Arenam, cum essem in obsidione Capue kalendis martii et prefecissem Sergium natione grecum principem super ducentos armigeros nationis sue et exercitus excubiarum magistrum. Qui satanicam suasionem preventus principi Capue promittenti auri non modicam quantitatem ad invadendum me meumque exercitum noctu aditum est pollicitus se prebere. Nox proditionis advenit et princeps Capue eiusque exercitus iuxta promissum est paratus ad arma. Dumque me sopori dedissem, interiecto aliquanto noctis spatio astitit cubiculo meo quidam senex reverendi vultus, vestibus scissis non valens lacrimas continere. Cui cum in visu dicerem, que causa ploratus et lacrimarum esset, visus est mihi durius lacrimari. Iterato querenti michi, quis esset ploratus, sic ait: fleo animas christianorum teque cum illis, sed exurgens quantocius arma sume, si liberare te deus permiserit tuorum animas pugnatorum. Hic per totum mihi videbitur, velud si esset per omnia venerabilis pater Bruno. Expergefactus sum cum terrore grandi provisione pavescens. Ilico sumpsi arma clamans et militibus, ut armati equos assenderent visionem, si vera esset, satagens comprobare. Ad quem strepitum et clangorem fugientes impius Sergius eiusque sequaces subsequuti sunt principem Capue sperantes in dictam civitatem confugium habituros...*
33. Sur cet étrange cas, unique au demeurant, de servitude perpétuelle, voir CAROCCI, 2009 et PETERS-CUSTOT, 2014a, p. 206-215 et p. 370-376.
34. PETERS-CUSTOT, 2014a, p. 206-215.

de *Santo Stefano del Bosco*. Le faux document de Roger I^{er}, suivi d'un inventaire des 112 « traîtres » italo-grecs, a donc été composé sur la base d'un ou de plusieurs inventaires grecs authentiques, qu'on appelle *katonoma*, et qui relèvent les noms des hommes de la région liés à l'abbaye par un lien de dépendance encore peu clair, mais en tout cas fort éloigné de la servitude³⁵. Ces inventaires authentiques, qui reflètent l'anthroponymie de la Calabre méridionale fortement hellénisée, ont permis la réalisation de la liste des 112 noms, italo-grecs également, par les faussaires, qui disposaient forcément des archives du monastère sous les yeux : le remaniement diplomatique eut lieu sur place, probablement effectué par des moines de l'abbaye.